
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА И.А.МИРОНЕНКО 
 

ПРИКАЗ 

 

от 27.10.2023г.                                                                                          № 363 

Об организации работы по развитию функциональной грамотности  

 

        На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»,  в соответствии с письмом Минпросвещения 
России от 14.09.2021 № 03-1510 “Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности», с письмом управления образования администрации 
муниципального образования г-к Анапа №1549 от 26.10.2023г. «О проведении 
мероприятий по функциональной грамотности и об ответственном в ОО»,  в целях 
реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 
грамотности обучающихся МБОУ СОШ №18 им. И.А.Мироненко,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Разработать и утвердить план мероприятий (дорожную карту) по развитию 
функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ №18  имени И.А. Мироненко 
на 2023-2024 учебный год. 
2. Назначить ответственным за разработку и выполнение плана мероприятий по 
развитию функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ №18  имени И.А. 
Мироненко заместителя директора по УВР Кузнецову Ю.П. 
3. Заместителю директора по УВР Кузнецовой Ю.П: 

 контролировать исполнение плана мероприятий по развитию функциональной 
грамотности обучающихся МБОУ СОШ №18  имени И.А. Мироненко; 

 обеспечить поддержку и координацию работы ответственных за выполнение 
конкретных мероприятий плана по развитию функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ СОШ №18  имени И.А. Мироненко; 

 корректировать план по развитию функциональной грамотности обучающихся 
МБОУ СОШ №18  имени И.А. Мироненко при необходимости; 

 информировать учителей о мероприятиях по развитию функциональной 
грамотности, проводимых в МБОУ СОШ №18  имени И.А. Мироненко, 
муниципалитете и регионе. 

4. Учителю биологии Швабенланд И.С.,  ответственной за выполнение конкретных 
мероприятий по развитию функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ 
№18  имени И.А. Мироненко, обеспечивать выполнение мероприятий в срок. При 
невозможности или нецелесообразности исполнения мероприятий сообщать об этом 
заместителю директора по УВР Кузнецовой Ю.П. с целью корректировки плана. 
5. Учителю биологии Швабенланд И.С., вовремя информировать  обучающихся и их 
родителей (законных представителей), классных руководителей о мероприятиях по 



развитию функциональной грамотности, проводимых в МБОУ СОШ №18  имени 
И.А. Мироненко, муниципалитете и регионе. 
6. Учителю биологии Швабенланд И.С.,   ответственной  за выполнение 
комплексных диагностических работ обучающимися 8 и 9 классов по 
математической, читательской, естественнонаучной грамотности на платформе 
https://fg.resh.edu.ru/ ,  обеспечить выполнение соответствующего мероприятия  в 
срок с 27.10-30.10.2023,  с 23.11.23-30.11.23, с 18.12.23-26.12.23.  
7. Делопроизводителю Ворониной Т.В. ознакомить работников с настоящим 
приказом под подпись в срок до 31.10.2023. 
8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор МБОУ СОШ №18                                                                /Н.А.Сучкова/ 
  имени И.А. Мироненко 

 

 

С приказом ознакомлен(а). 

 


		2023-11-28T08:55:53+0300
	Сучкова Наталья Александровна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




